
5738 EHAA - 2003ko apirilak 1, asteartea N.º 65 ZK. BOPV - martes 1 de abril de 2003

Laugarrena.– Laguntzak lortzeko eta emateko bal-
dintzak aipatutako dekretuan eta dekretua garatzeko
aginduan jarritakoak izango dira.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek administrazio-bidea
amaitzen du. Haren aurka, interesatuek aukerako be-
rraztertzeko errekurtsoa aurkez diezaiokete Justizia, Lan
eta Gizarte Segurantza sailburuari, hilabeteko epean.
Bestela, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez
dezakete, Euskal Autonomia Erkidegoko Administra-
zioarekiko Auzietako Salan, hil biko epean, agindua
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu,
eta biharamunetik aurrera. Hala agintzen da Herri Ad-
ministrazioen Araubide Juridikoaren eta Administra-
zio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Le-
gearen 116. eta 117. artikuluetan eta Administrazioa-
rekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren
13ko 29/1998 Legeko 10.1 a) eta 46. artikuluetan.

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian argitaratu, eta biharamunean jarri-
ko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2003ko martxoaren 5a.

Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza sailburua,
JOSEBA AZKARRAGA RODERO.

Cuarto.– Las condiciones para el acceso y la conce-
sión de las mencionadas ayudas serán las previstas en el
referido Decreto y en su Orden de desarrollo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Orden pone fin a la vía ad-
ministrativa y contra ella cabe interponer recurso po-
testativo de reposición ante el Consejero de Justicia,
Empleo y Seguridad Social en el plazo de un mes con-
tado a partir del día siguiente al de su publicación en
el Boletín Oficial del País Vasco, de conformidad con
lo dispuesto en los artículos 107 y siguientes de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, o directamente recurso contencio-
so-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vas-
co en el plazo de dos meses contados desde el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del
País Vasco, conforme a lo establecido en los artículos
10.1 a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a par-
tir del día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 5 de marzo de 2003.

El Consejero de Justicia, Empleo y Seguridad Social,
JOSEBA AZKARRAGA RODERO.

Líneas Subvencionales Ejercicio 2003 Ejercicio 2004

Planes de formación con compromiso de contratación/promoción. 2.477.237 1.276.237

Planes Interinstitucionales 1.295.000 695.000

Planes derivados de los Servicios de Orientación. 977.000 577.000

Planes de la Unión Europea. 70.000 70.000

Total 4.819.237 euros 2.618.237 euros
Zk-1980

AGINDUA, 2003ko martxoaren 5ekoa, Justizia, Lan
eta Gizarte Segurantza sailburuarena, seme-alabak
dituzten familientzako diru-laguntzak arautu zituen
uztailaren 16ko 176/2002 Dekretuan jasotako diru-
laguntzak 2003. urtean indarrean egongo direla ar-
gitaratzeko dena.

Seme-alabak dituzten familientzako diru-laguntzak
arautu zituen uztailaren 16ko 176/2002 Dekretuaren
N°-1980

ORDEN de 5 de marzo de 2003, del Consejero de Jus-
ticia, Empleo y Seguridad Social, por la que se pro-
cede a publicar la vigencia durante el año 2003 de
las actuaciones subvencionales contenidas en el De-
creto 176/2002, de 16 de julio, por el que se regu-
lan las ayudas económicas a las familias con hijos e
hijas.

Mediante el Decreto 176/2002, de 16 de julio, por
el que se regulan las ayudas económicas a las familias



EHAA - 2003ko apirilak 1, asteartea N.º 65 ZK. BOPV - martes 1 de abril de 2003 5739
bidez (2002ko abuztuaren 7ko EHAA, 148 zk.), lagun-
tzen esparru bat ezarri zen, Eusko Jaurlaritzak, Justi-
zia, Ekonomia, Lan eta Gizarte Segurantza Sailaren bi-
dez —egun Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saila
ulertu behar dugu— laguntzak eman ditzan seme-ala-
ba gehiago —jaiotzez edo adopzioz— ekartzeak fami-
liei dakarzkien aparteko zailtasunei erantzuteko, horre-
la erraztuko baitzaie familiei nahi beste seme-alaba iza-
tea. 

Herri administrazioen diru-laguntzekin publikota-
sun-printzipioa bete beharra dagoenez, diru-laguntzen
arau honen 6.3 artikuluak dio Sailak, sailburuaren agin-
du baten bidez, dekretuan jasotako laguntza moduak
jakinaraziko dituela, bai eta aurrekontuetan laguntza
horietarako jarritako diru-hornidura ere.

Horri dagokionez, beharrezkoa da testua EHAAn ar-
gitaratzea, Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasuntza
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bate-
gineko 49.2 artikuluan agindutakoaren arabera. Izan
ere, testu horrek dio Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu beharko direla jarraitu beharreko
arauak, laguntzen eta diru-laguntzen deialdiak eta, ha-
la gertatzen denean, laguntza emateko proposamena
egingo duen organoaren osaera; halaber, interesatuen-
tzat garrantzitsuak diren egintzak ere argitaratuko di-
ra, baldin eta modu orokorrean eragiten badiete.

Horregatik, agindu hau EHAAn argitaratuko da,
onuradun izan daitezkeenek diru-laguntza horien pro-
gramen berri izan dezaten bermatzeko.

Beraz, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza Dekretua-
ren 49.2 artikuluan eta uztailaren 16ko 176/2002 Dek-
retuaren 6.3 artikulauan agindutakoari jarraituz, hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Seme-alabak dituzten familientzako
diru-laguntzak arautu zituten uztailaren 16ko
176/2002 Dekretuan jasotzen diren jarduerak 2003 ur-
tean ere indarrean izango direla jakinaraztea onuradun
izan daitezkeenei.

Bigarrena.– Uztailaren 16ko 176/2002 Dekretua-
ren xedea betetzeko diru-baliabideei dagokienez, dek-
retu horren 12. artikuluan agindutakora joko da. 

Uztailaren 16ko 176/2002 Dekretuaren helburua
lortzeko, gehienez ere 17.345.000 euro erabiliko dira;
horietatikk 8.865.000 euro, 2003ko kredituzko ordain-
keta baterako, eta 8.480.000 euro, 2004 ekitalditik
2012rako kompromiso-kreditu baterako. 

Hirugarrena.– Laguntza horiek jasotzeko eta ema-
teko baldintzak eta eta epeak aipatu dekretuan azaltzen
dira.
con hijos e hijas, publicado en el BOPV n.º 148, de 7
de agosto de 2002, se procedió a establecer el marco de
ayudas que el Gobierno Vasco, a través del Departamen-
to de Justicia, Empleo y Seguridad Social, otorgará con
el fin de proporcionar apoyo económico a las familias
para contribuir a atender las dificultades extraordina-
rias que sobrevienen con el incremento de hijos e hijas
por nacimiento o adopción, facilitando así que las fa-
milias tengan los hijos e hijas que libremente deseen.

Esta norma subvencional prevé, en su artículo 6.3,
en aras a preservar el principio de publicidad que debe
orientar la actividad subvencional de la Administración
Pública, que este Departamento, mediante Orden de su
Consejero, dará a conocer las líneas de ayudas previstas
en ese Decreto, con expresión de la dotación presupues-
taria correspondiente.

Desde esta perspectiva, también es precisa la publi-
cación de la Orden en el BOPV, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 49.2 del Texto Refundido de la
Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General
del País Vasco, que establece que se publicarán en di-
cho Boletín las normas reguladoras, las convocatorias
de las ayudas y subvenciones y la composición, en su
caso, de los órganos encargados de realizar la propues-
ta de concesión, y que se publicarán, asimismo, aque-
llos actos de transcendencia para los interesados y que
les afecten de manera general.

Por todo ello, se procede a publicar esta Orden en
el BOPV, garantizando con ello el conocimiento de es-
tos programas subvencionales a favor de los posibles be-
neficiarios.

En su virtud, conforme a lo dispuesto en los artícu-
los 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de no-
viembre, y 6.3 del Decreto 176/2002, de 16 de julio,
antes citados,

RESUELVO:

Primero.– Poner en conocimiento de los posibles be-
neficiarios que las actuaciones subvencionales conteni-
das en el Decreto 176/2002, de 16 de julio, por el que
se regulan las ayudas económicas a las familias con hi-
jos e hijas, se mantienen vigentes durante el año 2003.

Segundo.– En lo que se refiere a los recursos econó-
micos destinados al cumplimiento del objeto del De-
creto 176/2002, de 16 de julio, se estará a lo dispues-
to en su artículo 12.

A los efectos del cumplimiento del objeto del De-
creto 176/2002, de 16 de julio, se destinará un total
máximo de 17.345.000 euros, distribuido mediante un
crédito de pago para el ejercicio 2003 de 8.865.000 eu-
ros, y un total de  crédito de compromiso para los ejer-
cicios desde el 2004 hasta el 2012 de 8.480.000 euros.

Tercero.– Las condiciones para el acceso, plazos de
presentación y concesión de las mencionadas ayudas se-
rán las previstas en el referido Decreto.



5740 EHAA - 2003ko apirilak 1, asteartea N.º 65 ZK. BOPV - martes 1 de abril de 2003
AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek amaitu egiten du ad-
ministrazio-bidea. Horren aurka aukerako berraztertze-
ko errekurtsoa aurkez dakioke Justizia, Lan eta Gizar-
te Segurantza sailburuari, hilabeteko epean, Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu, eta biha-
ramunetik aurrera; hala agintzen da Herri Administra-
zioen Araubide Juridikoari eta Administrazio Prozedu-
ra Erkideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 Legea-
ren 107. artikuluan eta hurrengoetan. Bestela, admi-
nistrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez daiteke, Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Administrazioarekiko Au-
zietako Salan, hil biko epean, Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu, eta biharamunetik au-
rrera; hala agintzen da Administrazioarekiko Auzien
Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Le-
gearen10.1 a) eta 46 artikuluetan. 

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian argitaratu, eta biharamunean jarri-
ko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2003ko martxoaren 5a.

Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza sailburua,
JOSEBA AZKARRAGA RODERO.
KULTURA SAILA

Zk-1981

EBAZPENA, 2003ko martxoaren 3koa, Hizkuntza Po-
litikarako sailburuordearena, Euskararen Aholku Ba-
tzordeko Terminologia Batzorde Bereziko kideen ze-
rrenda argitaratzeko dena.

Euskararen Aholku Batzordeko Terminologia Ba-
tzorde Bereziaren osaera Euskararen Aholku Batzordea-
ren antolamendu eta funtzionamenduaren araudia alda-
tzeko eta bateratzeko den uztailaren 11ko 132/2000
Dekretuaren hamaseigarren ter artikuluan dago zehaz-
tuta. Artikulu hori, berriz, Euskararen Aholku Batzor-
dearen antolamendu eta funtzionamenduaren araudia
aldatzeko eta bateratzeko Dekretuaren aldaketa egiten
duen uztailaren 16ko 179/2002 Dekretuaren bitartez
(bosgarren artikulua) sartu zen 132/2000 Dekretuan.

Hamaseigarren ter artikulu horren 2. paragrafoak
dioenez «Terminologia Batzordeko kideak Hizkuntza
Politikarako sailburuordearen ebazpen bidez izendatu-
ko dira eta Euskararen Aholku Batzordearen Batzorde
Osoko bokalekin batera utziko dute kargua azken hauen
kargualdia bukatzean.» 
DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Orden pone fin a la vía ad-
ministrativa y contra ella cabe interponer recurso po-
testativo de reposición ante el Consejero de Justicia,
Empleo y Seguridad Social en el plazo de un mes con-
tado a partir del día siguiente al de su publicación en
el Boletín Oficial del País Vasco, de conformidad con
lo dispuesto en los artículos 107 y siguientes de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, o recurso contencioso-administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el pla-
zo de dos meses contados desde el día siguiente al de
su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, con-
forme a lo establecido en los artículos 10.1 a) y 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a par-
tir del día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 5 de marzo de 2003.

El Consejero de Justicia, Empleo y Seguridad Social,
JOSEBA AZKARRAGA RODERO.
DEPARTAMENTO DE CULTURA

N°-1981

RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2003, del Vicecon-
sejero de Política Lingüística, por la que se da pu-
blicidad de la composición de la Comisión Especial
de Terminología del Consejo Asesor del Euskera.

El artículo decimosexto ter. del Decreto 132/2000,
de 11 de julio, de modificación y refundición de la nor-
mativa de organización y funcionamiento del Consejo
Asesor del Euskera, incorporado en este texto por De-
creto 179/2002, de 16 de julio, de modificación del De-
creto de modificación y refundición de la normativa de
organización y funcionamiento del Consejo Asesor del
Euskera (artículo quinto), determina la composición de
la Comisión Especial de Terminología del citado Con-
sejo Asesor.

Conforme al apartado 2 del referido artículo decimo-
sexto ter., «los vocales de la Comisión de Terminología
serán nombrados por Resolución del Viceconsejero de
Política Lingüística y cesarán al mismo tiempo que los
vocales del Pleno del Consejo Asesor del Euskera al tér-
mino del mandato de éstos».


